W Lwowie 20 Juni 1816. Milinewicz C. m. et D. K. D. K.

(З того вамого рукоп. Б. стор. 94 - 95).

11. Куренда в 12 падолиста 1816 з порученем сьвященникам і дякам підучувати молодіж, що вийшла зі шкільного віку.

№ 72579. Excelsum gubernium sub. 6-ta 8-bris a. c. N. 45297 in sequelam commemorationis aulicae studiorum commissionis ddo 6-tae 7-bris a. c. significavit consistorio huic, quod ad informationem candidatorum pro ludi-magistris scholarum trivialium multum id conferat, si animarum curati adiutores docendi penes suos parochiales ad perfectionem manu ducere conatu suo adhiberent. Quoad scholas frequentando diebus festis ab illa iuventute, quae aetatem pro scholis trivialibus praescriptam superavit, omni cum zelo urgeri debent, cum certum sit, quod iuvenes 12 annorum, si finitis trivialibus scholis alteriori instructione carent, brevi obliviscant eadem, quae in schola didicerunt. Dum excelsum gubernium ordinavit consistorio huic in se-

quela[m] aulici mandati et commendat animarum curatis quatenus perfectionem adiutorum docendi, quibus pleraeque triviales scholae provisae iam sunt, aliae vero brevi eosdem obtinebunt, pro tota sua possibilitate promoveant, tum conformiter praescriptis in plano studiorum sac. X. V. contentis tam animarum curati quam et ludi-magistri diebus dominicis et festis a meridie iuventuti, quae scholas iam non frequentat, institutum gratia praestent. Conformiter itaque altissimis his mandatis, quae bonum solum pro fine habent, ordinatur A. R. Decanis, ut

1-mo, animarum curatos per solitas currendas excitent, quatenus ad perfectionem cantorum ecclesiasticorum, qui ex instituto suo ordinationi iuventutis se inpendere obligantur, pro totis suis viribus et qualificationibus incumbant;

2-do, cum ludi-magistris scholarum trivialium, ubi haec iam institutae sunt, in harum autem defectu cum cantoribus suis iuventutem parochialem diebus dominicis et festis a meridie instituant, prouti illis altissimis normalibus ex ordinationibus dis...onis est statutum.

Leopoli 12 9-bris 1816.

(З того самого рукопису Б. стор. 112–113. Ся куренда писана иншою рукою від попередніх, в численними помилками, які по змові тут поправлено.)

12. Куренда з 29 грудня 1816 р. про слабі успіхи шкіл і їх причини та способи заради.

№ 2600. Ся куренда писана по латині, та коніст очевидно не розуміючи латинської мови переписав її в такою масою блудів, що реконструкція тексту являеть ся неможливою. Тим то подаю лише зміст сеї куренди, на скільки можу вироуміти його. Отже у вступі вкааує консисторія на слабі успіхи шкіл, із чим у парі йде й те, що „inferiores populi classes exiguum tantum in moralitate faciunt progressum“. Тепер, коли управа шкіл віддана консисторіяж, духовенство повинно приложити до них більше праці. Причини дотеперішніх слабих успіхів були: „tenuis dotatio magistrorum trivialium, exigua cooperatio a majori cleri parte in provehenda re scholastica commonstrata“ та брак відповідного числа вчителів. Упішнувши парохів, щоб уживали всяких заходів для виведення вчителям у домівій і громад ліпшого удержаня, консисторія пише: „Ulterior procedendi ratio admodum erit simplex. Parochus submittit solam declarationem dominii et communitatis caesareo circulari officio, quod securitati dotationis prospiciet et si aedificium pro schola destinatum deest, exstructionem ejus praescripta concurrentiae

ratione ordinabit*. Коли дотація для вчителя за мала, треба подавати петицію до губернії з просьбою о уділене додатку зі шкільного фонду.

[Leopoli] 29 X-bris 1816. F. Mochnacki.

(З того самого рукопису Б. стор. 92—94).

13. Куренда з 12 грудня 1817 р., якою жадає ся виказу шкільних дітей.

№ 2937. Cum in tabellam generalem, quae super statum scholarum nationalium inspectioni consistorii hujus subiectarum C. R. guber. pro elapso anno scholastico 1817 adhibenda est, inseri debeat non solum illa juventus, quae in scholis parochialibus elapso anno scholastico educabatur, idcirco A. R. decanis ordinatur, ut ubicunque in decanatus eorum juventus in scholis parochialibus sive per didascalos, sive per ipsos curatos instituebatur, tabellae super statum harum scholarum per respectivos curatos confieri faciant, easdemque ad ultimam Febr. anni 1818 consistorio submittant. In tabulis hisce exprimi debet:

a) Numerus juvenum utriusque sexus, qui anno scholastico 1817 institutionis scholasticae experts erat.

b) N-rus juvenum utriusque sexus, qui anno scholastico 1817 scholas parochiales frequentabat.

c) Quidnam juventus scholam parochialem frequentans docebatur et quisnam institutioni ejus semet impedit?

d) Utrum datur aedificium scholasticum et in quo statu?

Cum porro juxta altissima normalia penes quamlibet parochialem ecclesiam schola parochialis exstare, in eaque iuventus in legendo, scribendo, numerando, doctrina religionis institui debeat, eapropter A. R. decanis summopere id commendatur, ut ubicunque penes ecclesias parochiales cantores dantur eosin scholas parochiales introducant, cantoribusque obligationem strictam instituendae juventutis in legendo, scribendo, numerando, in lingua ruthena et polonica imponant, curatos vero ad praebendam juventuti scholam parochialem frequentanti religionis doctrinam obstringant, de statu interno et externo scholarum parochialium tempore visitationis decanalis semet convincant et consistorio adaequatam relationem faciant, quae consistorio eo magis erit grata ac accepta, quo plus zelo in praevehenda re scholastica per AR. decanos et parochos commonstrata fuerit.

Leopoli 12 9-bris 1817 anno. Miliniewicz.

(З того самого рукопису Б. стор. 124—125).

14. Рѣшетъ губерніального розпорядженія з 22 мая 1818 з уніи-
ненемъ духовенству, щобъ більше дбало про сільські школи.

№ 24852, die 22 maja 1818 zarządzenie wysokiego gubernium z mocy najwyższego nadwornej szkół komisji dekretu pod dniem 25 kwietnia wydane, aby większa czułość względem erygowania szkólek parafialnych okazaną była.

(З рукопису С. стор. 144.)

15. Куренда з 16 червня 1818 про вживанє руської мови в нар.
школах.

№ 1358. Excelsum c. r. gubernium ddo 22 Maii a. c. N. 24852 significavit, quod S. Majestas intuitu scholarum parochialium ad usum linguae ruthenae in iisdem scholis, mediante supremo aulicae studiorum commissionis decreto ddo 25 Aprilis a. c. resolvere dignata sit, ut 1) doctrina religionis juventuti galicianae et circuli bucovinensis r. gr. catho. in omnibus scholis parochialibus in lingua ruthena per animarum curatores ejusdem g. cath. r. tradatur;

2) in omnibus scholis parochialibus a iuventute gr. cat. r. [visitatis] in lingua ruthena et prae omni possibilitate in lectione et scriptura ruthena instruatur, reliqua vero institutio pro juventute tam gr. cath. quam latini ritus in lingua polonica assumatur.

3) In scholis parochialibus a juventute [solum] gr. cat. r. visitatis omnis institutio in lingua ruthena tradatur, et etiam juvenus haec in lectione exemplorum [lingua] polonica instituatur.

4) In his localitatibus, in quibus scholae parochiales pro juventute tam gr. cath. r. quam r. lat. reperiuntur, communitati parochianorum gr. cath. rit. liberum relinquitur pro juventute sua ad proprias impensas scholas parochiales erigere et intertenere.

5) Super scholis parochialibus a juventute solum modo r. l. visitatis decanus [aut] scholarum inspector r. l., in scholis parochialibus item a juventute tam r. l. quam gr. cath. frequentatis decanus aut inspector illius r. inspectionem habeat [quem major numerus juventutis sequitur]; ut tandem

6) cura scholarum parochialium pro juventute g. cath. rit. in illis locis erectarum, in quibus scholae parochiales a juventute [tam] g. cath. r. quam r. l. frequentatae reperiuntur, communitatibus gr. cath. rit. ita incumbatur, ut eadem [ex fundo] communi neque pro erectione neque [pro] intertentione earundem scholarum aliquod subsidium praetendere, et contra autem communitates illorum locorum, in quibus reperiun-

tur scholae parochiales solummodo a juventute gr. c. r. frequentatae, concurrentionem ex fundo scholastico tam quoad erectionem scholarum parochialium, quam quoad dotationem earundem scholarum praetendere possint.

Praeterea c. r. gub. significavit, ut jam sub eodem c. r. circularibus officiis injunctum sit, ut ubique locorum, ubi scholae reperiuntur et ubi praeter parochiam r. l. etiam parochia r. g. c. existit, numerus juventutis utriusque ritus in assistentia adm. rev. curatorum utriusque ritus accurate consignent et consignationem hanc c. r. gubernio eum in finem submittant, ut ab eodem alto subselio determinari possit, cujus ritus consistorio quaevis schola subordinanda sit; ut

b) circa quamlibet pertractationem negotii orationem scholae concernentis [consistorium] c. r. gubernio praevis semper referat, cum in illo loco, ubi schola erigenda est, parochia r. l. vel parochia r. grae. aut etiam parochiae utriusque rit. reperiantur, et ut tandem

c) eidem c. r. guber. circa erectionem in tali loco scholae, ubi illummodo parochia gr. cath. rit. existit, indicet, utrum juvenus ejusdem scholae gr. cath. visitat, vel vero inter eandem juventutem reperiantur etiam juvenes r. l. et quod de ea altissima et alta guberniali resolutione AR. decani et parochi informantur.

Leopoli 16 Junii 1818. Miliniewicz.

(Той сам рукопис Б. стор. 137—138).

16. Куренда митроп. Левицького в д. 10 жовтня 1818 в повідомленні деканів про номінацію крил. Василя Сованського генеральним інспектором шкіл у львівській архідіоцезії.

Nrus 2669. Quandoquidem laboriosa diffusaque cura scholarum archi-dioecesanarum id exigerit, ut grave rei scholasticae negotium ab uno individuo, quod aliis occupationibus officiosis non esset discerptum, tractaret id diligenter et proveheretur, fine itaque promovendi quo efficacius boni communis scholarum hujus archidioeceseos, facta est ad excelsum gubernium propositio, ut scholarum inspectio in archidioecesi canonico cathedrali Peremisliensi Basilio Sozański provisorie conferri queat, quam propositionem excelsum gubernium approbare et acceptare, idque resolutione sua sub 24 Julii a. c. N-ro 37637 data significare est dignatum. Conformiter itaque praepositae altae guberniali resolutioni memoratus perillustris A. R. canonicus habet sibi collatam sub eadem generalem provisoriam inspectionem super scholis in archidioecesi hac actu existentibus et successive erigendis, estque invitatus ad capiscendum istud magni momenti officium ac fungendum eo

in bonum religionis, ecclesiae et status, prout id ab ipsius boni communis studio juxta annorum serie commonstrato fideliter sane expectatur. De hac scholarum archidioecesarum inspectione perillustri ad. rev. canonico cathedrali Premisliensi Basilio Sozański provisorie concredita, quam idem ex laudabili zelo in amplo hoc studio bene de ecclesia et publica re merendi in se suscepit, AA. RR. decani foranei ea cum ordinatione certi redduntur, ut desuper clerum curatum per currendas pro ejusdem notitia et directione informare festinent.

Leopoli die 10 8-bris 1818. Michael metropolita.

(3 копія В. стор. 140).

17. Куренда з 29 падолиста 1818 р. з порученням виказувати в річних табелях про стан шкіл також школи иньшого образу.